
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG.GEN N. 483 DEL 10/06/2024  

N.139 DEL 10/06/2024 
 

OGGETTO:CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A 

TEMPO PARZIALE (24 ORE SETTIMANALI) E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI 

OPERAIO SPECIALIZZATO CATEGORIA GIURIDICA ED ECONOMICA B3 DEL 

CCNL DEL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. ASSUNZIONE 

TERZO CLASSIFICATO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 

INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO PARZIALE (24 ORE) E 

INDETERMINATO.      

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo all’attribuzione dei compiti 
di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l’art.183 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle spese; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 01 del 10.01.2024, con il quale veniva individuata la 
sottoscritta, quale responsabile dei servizi amministrativi e del personale per l’anno 2024; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 035 del 27.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026”; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di G.C. n. 09 del 29.01.2024 con oggetto: “ADOZIONE PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021 - 2024 - 2026.”, nella quale era 
previsto tra l’altro per il corrente anno:  
- l’assunzione e tempo parziale (24 ore settimanali) ed indeterminato di un operaio Ex categoria 
giuridica ed economica  B3, mediante scorrimento della graduatoria del concorso pubblico per titoli 
ed esami per la copertura di n. 1 posto di operaio specializzato cat. giuridica ed economica B3 a 
tempo parziale (24 ore) e indeterminato approvata con determinazione n. 117 del 16.06.2022, con 
decorrenza presunta dal 01.09.2024, in sostituzione di un operaio a tempo pieno e indeterminato 
che cesserà dal servizio a decorrere dal 01.09.2024;  

- la deliberazione di G.C. n. 044 del 03.06.2024 con oggetto: “MODIFICA PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021 - 2024 – 2026 ADOTTATO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CON DELIBERAZIONE N. 09 DEL 29.01.2024.”, nella quale è stata confermata l’assunzione 
dell’operatore esperto di cui alla delibera n. 09 del 29.01.2024;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 117 del 16.06.2022, con oggetto: “CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PARZIALE (24 ORE 
SETTIMANALI) E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI OPERAIO SPECIALIZZATO 
CATEGORIA GIURIDICA ED ECONOMICA B3 DEL CCNL DEL PERSONALE DEL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI. APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE E 
GRADUATORIA FINALE”, con la quale: 
-sono stati approvati i verbali della commissione giudicatrice; 
- è stata approvata la graduatoria finale; 
- è stato dichiarato il vincitore della procedura concorsuale in oggetto; 
- la propria determinazione n. 152 del 22.08.2022, con oggetto: “CONCORSO PUBBLICO PER 
TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PARZIALE (24 ORE SETTIMANALI) E 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI OPERAIO SPECIALIZZATO CATEGORIA GIURIDICA ED 
ECONOMICA B3 DEL CCNL DEL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. 
ASSUNZIONE VINCITORE E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.”, con la quale previa 
formale accettazione, è stata disposta l’assunzione del vincitore della procedura con decorrenza 
dal 01.09.2022;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 083 del 07.11.2022 con oggetto: “CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PARZIALE (24 ORE 
SETTIMANALI) E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI OPERAIO SPECIALIZZATO 
CATEGORIA GIURIDICA ED ECONOMICA B3 DEL CCNL DEL PERSONALE DEL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI. AUTORIZZAZIONE SCORRIMENTO GRADUATORIA COMUNE DI TURRI. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.”, con la quale è stato autorizzato, l’utilizzo dal 
Comune di Turri della graduatoria del concorso espletato dal Comune di Lunamatrona per la 
copertura di n. 1 posto di operaio specializzato categoria giuridica ed economica B3 del CCNL del 
personale del comparto funzioni locali, con rapporto di lavoro a tempo parziale (24 ore settimanali) 
e indeterminato, approvata con determinazione della Responsabile dei Servizi Amministrativi n. 
117 del 16.06.2022; 
 
RITENUTO necessario in esecuzione del PIAO 2024/2026, provvedere all’assunzione di un 
operatore esperto, attingendo alla graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami per la 
copertura a tempo parziale (24 ore settimanali) e indeterminato di n. 1 posto di operaio 
specializzato categoria giuridica ed economica B3, approvata con propria determinazione n. 
117/2022, con decorrenza dal 01.09.2024, data di cessazione di un operatore esperto in servizio 
con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 131 del 28.05.2024 con oggetto: “COLLOCAMENTO A 
RIPOSO ANTICIPATO DEL DIPENDENTE MATRICOLA N. 07 CON DECORRENZA 01.09.2024 – 
PENSIONE ANTICIPATA FLESSIBILE – REGIME “QUOTA 103” (ART. 1, COMMI 283 E 284 
LEGGE. 29 DICEMBRE 2022, N. 197).”, con la quale è stato disposto di procedere con 
decorrenza dal 01.09.2024 alla risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro, collocando a riposo 
anticipato con pensione anticipata flessibile, c.d. regime “Quota 103”, l’operaio - Area degli 
Operatori esperti, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, avendo il medesimo i 
requisiti di anzianità anagrafica e anzianità contributiva previsti dalla normativa di settore; 
 
VISTA la graduatoria di cui alla determinazione n. 117/2022 e rilevato che il terzo classificato è il 
Sig. Ulargiu Antonio; 
 
VISTA la nota prot. n. 5956 del 28.05.2024, con la quale è stata richiesta la disponibilità 
all’assunzione al Sig. Ulargiu Antonio, terzo classificato, il quale ha dato riscontro positivo con nota 
acquisita al protocollo comunale in data 30.05.2024 al n. 6055; 
 
ACCERTATO il possesso da parte del Sig. Ulargiu Antonio dei requisiti per l’assunzione; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO pertanto: 
- di procedere con decorrenza dal 01.09.2024, all’assunzione a tempo parziale (24 ore) e 
indeterminato del Sig. Ulargiu Antonio, con il profilo di Operatore Esperto, ex cat. B3, tramite 
utilizzo della propria graduatoria concorsuale per la copertura a tempo parziale (24 ore) e 
interminato di un “operaio specializzato categoria giuridica ed economica B3”, approvata con 
propria determinazione n. 117/2022; 
- di approvare il relativo schema di contratto allegato alla presente determinazione (All. A) 
 
VISTO lo schema del contratto individuale di lavoro, da stipulare, nel rispetto delle norme vigenti in 
materia di costituzione del rapporto di lavoro, con il Sig. Ulargiu Antonio; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione 
dell’impossibilità di procedere ad assunzioni; 
- ha approvato il piano triennale dei fabbisogni del personale, contenuto all’interno del Piao 
2024/2026 approvato con deliberazione di G.C. n. 09 del 29.01.2024 e modificata con 
deliberazione di G.C. n. 044 del 03.06.2024; 
- ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2 D. Lgs. 165/2001, in materia di ricognizione 
annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 
- ha adottato il piano triennale delle azioni positive con delibera di G. C. n. 09 del 29.01.2024; 
- l’Ente ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e ha 
regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati;  
- ha approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione 2023 e ha trasmesso sulla piattaforma 
BDAP i relativi dati; 
 
VISTO l’art. 24 del CCNL 2019/2021 sottoscritto il 16.11.2022, rubricato “Contratto individuale di 
lavoro” che prevede al comma 2: 
“Nel contratto di lavoro individuale, per il quale è richiesta la forma scritta, sono comunque indicati: 
a) tipologia del rapporto di lavoro; 
b) data di inizio del rapporto di lavoro; 
c) Area e profilo professionale di inquadramento; 
d) stipendio tabellare; 
e) durata del periodo di prova; 
f) sede di lavoro; 
g) termine finale in caso di lavoro a tempo determinato; 
h) Informativa sulle modalità di adesione al Fondo Perseo Sirio ex art. 4, comma 1, dell’Accordo 
sulla regolamentazione inerente alle modalità di espressione della volontà di adesione al Fondo 
nazionale pensione complementare Perseo-Sirio, anche mediante forme di silenzio assenso, ed 
alla relativa disciplina di recesso del lavoratore del 16.09.2021; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza in capo alla scrivente di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 07/08/1990 n.241, come introdotto dall’art. 41, comma 41 della Legge n. 190/2012 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
RITENUTO di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché lo Statuto del Comune;  
 
VISTE le disposizioni di legge vigenti in materia;  
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

1) DI PRENDERE ATTO, dell’accettazione all’assunzione con decorrenza dalla data del 
01.09.2024, resa dal Sig. Ulargiu Antonio, quale terzo classificato della graduatoria del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

concorso di cui all’oggetto, che andrà a sostituire l’operatore tecnico esperto in servizio con 
rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato che cesserà dal servizio con decorrenza 
dal 01.09.2024; 
 

2) DI PROCEDERE all’assunzione in servizio a tempo parziale (24 ore) e indeterminato del 
Sig. Ulargiu Antonio, con il profilo professionale di Operatore tecnico esperto, ex categoria 
giuridica e posizione economica B3, a decorrere dal 01.09.2024;  
 

3) DI APPROVARE lo schema del contratto individuale di lavoro a tempo parziale (24 ore) e 
indeterminato, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, sotto la lett. A); 
 

4) DI PROVVEDERE alla stipula del contratto individuale di lavoro ai sensi dell’art. 24 del 
CCNL Funzioni Locali;  
 

5) DI DARE ATTO che il rapporto di lavoro previa stipulazione del contratto individuale di 
lavoro a tempo parziale (24 ore) e indeterminato, avrà decorrenza dal 01.09.2024; 

 
6) DI DARE ATTO, che al posto in questione spetta, oltre al trattamento tabellare e l’indennità 

di comparto, l’assegno per il nucleo familiare se dovuto e, ogni altro emolumento fisso ed 
accessorio previsto dal CCNL, dalle leggi e dal contratto integrativo vigenti; 

 
7) DI DISIMPEGNARE le somme impegnate per la corresponsione degli emolumenti mensili a 

favore dell’operatore tecnico esperto inquadrato nell’area degli Operatori Esperti, con 
rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato che cesserà dal servizio con decorrenza 
dal 01.09.2024, sui seguenti capitoli di bilancio dell’esercizio finanziario 2024: 

 

Capitolo missione Programma Piano 

Finanziario 

Oggetto della spesa importo esigibilità 

5960/101 

Bilancio 

2024 

01 06 U.1.01.01.01.002 RETRIBUZIONI AL PERSONALE € 7.519,76 

 

2024 

5960/102 

Bilancio 

2024 

01 06 U.1.01.02.01.001 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI 

€ 2.500,91 2024 

5960/701 

Bilancio 

2024 

01 06 U.1.02.01.01.001 IRAP € 651,95 2024 

 

8) DI IMPEGNARE le somme occorrenti per il pagamento degli emolumenti mensili 
all’Operatore tecnico esperto Sig. Ulargiu Antonio, imputando la somma sui seguenti 
capitoli di bilancio dell’esercizio finanziario 2024 e seguenti: 

 

Capitolo missione Programma Piano Finanziario Oggetto della spesa importo esigibilità 

5960/101 

Bilancio 

2024 

01 06 U.1.01.01.01.002 RETRIBUZIONI AL PERSONALE € 5.213,52 

 

2024 

5960/102 

Bilancio 

2024 

01 06 U.1.01.02.01.001 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI 

€ 1.667,27 2024 

5960/701 

Bilancio 

2024 

01 06 U.1.02.01.01.001 IRAP € 434,64 2024 

5960/101 01 06 U.1.01.01.01.002 RETRIBUZIONI AL PERSONALE € 15.640,55 2025 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Bilancio 

2025 

e seguenti 

e seguenti 

5960/102 

Bilancio 

2025 

e seguenti 

01 06 U.1.01.02.01.001 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI 

€ 5.001,81 2025  

e seguenti 

5960/701 

Bilancio 

2025 

e seguenti 

01 06 U.1.02.01.01.001 IRAP € 1.303,91 2025  

e seguenti 

 

9) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per 
l’adozione degli ulteriori adempimenti di competenza; 
 

10) DI PUBBLICARE copia della presente determinazione all’Albo Pretorio On line del Comune 
ai fini della generale conoscenza.  

      

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:MURA MARIA ELENA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Lunamatrona, li 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:GALLISTRU PEPPINA 

 
 

 
 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 26/06/2024 al 11/07/2024. 

 
 

Lunamatrona, li 26/06/2024 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


